5

                                                              Дело № 5-2023-2108/2024
  86MS0048-01-2024-008969-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                                       30 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 12», юридический адрес: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 66а, ИНН 8603010959, ОГРН 1028600962543,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности по вопросу формирования доходов и использования средств от приносящей доход деятельности установлено, что муниципальным бюджетным образовательным учреждением «Средняя школа № 12» (далее – МБОУ «Средняя школа № 12», учреждение) в проверяемом периоде не осуществлялись (не возмещались) расходы на коммунальные услуги и содержание имущества за счет средств от приносящей доход деятельности, потребленные при оказании платных образовательных услуг в сумме 34 977,43 руб., в связи с чем вышеуказанные расходы неправомерно произведены за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, источником финансового обеспечения которой является бюджет города, предоставленной учреждению на обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), код субсидии *** (далее - КС ****), соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от **** №**** (далее – Соглашение № ****).
Представитель контрольно-ревизионного управления администрации города Нижневартовска ФИО1 подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении от 25.09.2024, настаивала на привлечении учреждения к административной ответственности.
При рассмотрении дела об административном правонарушении законный представитель МБОУ «Средняя школа № 12» ФИО2 подтвердила факт нецелевого использования денежных средств.
Мировой судья, выслушав представителя административного органа, законного представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.
Согласно пункту 2.4 Устава учреждения от 05.09.2023 №1325/36-01-П учреждение вправе осуществлять дополнительные виды деятельности, приносящие доход, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано. Бюджетное учреждение ведет учет доходов и расходов по приносящим доходы видам деятельности.
Дополнительными видами деятельности, приносящими доход, учреждения являются:
- проведение занятий по углубленному изучению отдельных учебных предметов;
- проведение занятий по специальным курсам и циклам дисциплин сверх учебных планов;
- проведение занятий по адаптации детей к условиям школьной жизни "Школа будущего первоклассника";
- реализация программ эстетического образования и развивающего обучения;
- организация кружков, секций и студий различной направленности.
В соответствии с пунктом 2.6 Устава учреждения тарифы на услуги, предоставляемые бюджетным учреждением, утверждаются в соответствии с видами деятельности.
В соответствии с процедурой формирования, рассмотрения и установления тарифов на услуги, установленной муниципальным правовым актом - постановлением администрации города от 21.02.2014 №335 (с изменениями) "Об утверждении Положения о формировании, рассмотрении и установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными бюджетными и казенными учреждениями города Нижневартовска", учреждению постановлениями администрации города от 03.02.2021 №69, от 06.06.2023 №439 "Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением "Средняя школа №12" утверждены тарифы на оказание платных образовательных услуг.
В соответствии с пунктом 2.6 Устава учреждения доходы, полученные от деятельности, приносящей доход, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения. Учреждением приказом от 01.03.2018 №241 утвержден локальный нормативный акт - Положение о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств (платные дополнительные образовательные услуги, аренда помещений школы, целевые поступления от родителей (законных представителей), юридических организаций и предприятий) (далее – Положение от 01.03.2018 №241).
Пунктом 4.9 Положения от 01.03.2018 №241 определено, что доходы, полученные от приносящей доход деятельности, направляются на возмещение затрат на коммунальные услуги в размере 1,9% и возмещение затрат по содержанию имущества в размере 0,9%, соответственно, сумма расходов на коммунальные услуги и содержание помещений составила в размере 34 977,43 руб. (34 977,43 = 2 011 173,92 - 761 980,02 руб. * 2,8% (1,9% + 0,9%)), где:
- 2 011 173,92 руб. доход от оказания платных услуг в 2023 году в сумме 980 514,63 руб. с учетом остатка на 01.01.2023 в сумме 1 030 659,29 руб.;
 - 761 980,02 руб. - остаток на 31.12.2023.
Учитывая вышеизложенное, в нарушение пункта 4.9 Положения от 01.03.2018 №241 учреждением неправомерно осуществлялись расходы на оплату коммунальных услуг и содержание помещений в сумме 34 977,43 руб. за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств бюджета города КС  *****, предоставленной на обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного общего образования                               по основным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), что является нарушением пункта 4.3.1 Соглашения №43, согласно которому учреждение обязуется осуществлять использование субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в целях оказания муниципальных услуг в соответствии с требованиями к объему, порядку оказания муниципальных услуг, определенными в муниципальном задании и в соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Таким образом, 31.12.2023 МБОУ «Средняя школа № 12» не соблюдены вышеперечисленные условия Соглашения №43 в связи с неправомерным направлением денежных средств за счет средств субсидии (КС ****) на общую сумму 34 977,43 руб.
В соответствии со статьей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.
Данное правонарушение характеризуется совершением конкретной платежно-расчетной операции по нецелевому расходованию бюджетных средств и завершенностью в момент осуществления операции.
Все собранные по делу об административном правонарушении доказательства, представленные административным органом, являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ и свидетельствуют о виновности юридического лица – МБОУ «Средняя школа № 12» в совершении указанного административного правонарушения.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует его действия по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в размере 10 процентов от суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10  и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя школа № 12» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 497 рублей 74 копеек.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу–Югре (Администрация города Нижневартовска), ИНН 8603032896, КПП 860101001, БИК УФК 007162163, Единый казначейский расчетный счет 40102810245370000007, номер казначейского счета 03100643000000018700, Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 04011601157010000140, ОКТМО 71875000, идентификатор 0320209800000000011466155.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.
Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева